PROJETO DE LEI Nº 332, DE 2013

Institui o Dia Estadual da Dança Clássica a  ser comemorado anualmente no dia 26 de  novembro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º Fica instituído o Dia Estadual da Dança Clássica, a ser comemorado anualmente no dia 26 de novembro.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de dotação orçamentária específica.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Em 2 de maio de de 1940 inaugurou-se no  Theatro Mvnicipal de São Paulo, por iniciativa do então prefeito Dr Prestes Maia, a "Escola Experimental de Dança Clássica", tendo como finalidade suprir  a lacuna existente de um conjunto de bailarinas(os) permanente que cumprisse os desempenhos coreográficos,(até então vindos da Europa ou do Rio de Janeiro),necessários às temporadas líricas nacionais e internacionais.

Para dirigir e formar o primeiro “Corpo de Baile Municipal” foi chamado o coreógrafo e professor tcheco  Vaslav Weltchek  que permaneceu por 2 anos, sendo chamada a seguir a professora tcheca  Maria Olenewa  que se manteve no cargo por 4 anos.

Em 1946 assume a direção desse Corpo de Baile a paulista Marília Franco, recém chegada de uma tournée internacional com o  "Original Ballet Russo " .

Em 1953 formou se a “Companhia de Ballet do IV Centenário” sob  direção do coreógrafo iougoslavo Aurélio Millós.

Em 1956 formou se a “Companhia de Ballet do Museu de Arte Moderna” sob direção de Ismael Guiser.

Em 1968 o “Corpo de Baile do Theatro Mvnicipal de São Paulo” passa a ser dirigido por Johnny Franklin e Lia Marques.

Desde então foram fundadas no Estado de São Paulo inúmeras escolas de dança  clássica de renome, que revelaram vários bailarinos, bailarinas e mestres de grande destaque no âmbito nacional e internacional.

Tendo em vista a relevância da referida arte na formação de grandes expoentes da dança no Estado de São Paulo, contamos com inestimável apoio de nossos pares a fim de ver realizado a reivindicação dos membros do Sindicato dos Profissionais da Dança do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em 27-5-2013
a)  Fernando Capez - PSDB